bus eorum : et Christus ait, veri adoratores adorabunt Patrem
in spiritu et veritate, i. e. vero cordis adfectu. Qua de causa

abrogati sunt Levitici cultus, quod debeant succedere cultus

spirituales mentis, et horum fructus ac signa; ut in Epistola [
fo1 - '9'0

ad Hebraeos manifesto docetur.

Ex quibus omnibus sequitur missam non esse sacrificiuin,

quod ex opere operate mereatur, facienti vel aliis remissionem

peccatorum, ut illi docuerunt. Et quocunque quidam fuco

nitantur excusare missas privatas, semper eis refragatur et

rcclamat doctrina ipsorum de missa, qua earn aliis posse ad-

plicari tradiderunt, et peccata delere hominibus persuaserunt.

Hacc opinio nisi restitute vero missae usu, nunquam ex animis

hominum delebitur, sed perpetuo manet et redit is error, quod

oporteat talem esse cultum in ecclesia, quo Deus placetur.

Et ut videatur fictione juris, ut jure consulti loquuntur,
missam posse vocari sacrificium memoriale sive laudis : at cum

id non sit satisfactorium pro facientibus, vel adplicabile pro aliis,

quo quis mereatur remissionem pcccatorum, quorsum adtinebit.

relicto vero ejus usu et institucione, id in ccclesiam introduccre,

ubi propter mil lain humanam rationem, commentum, aut opi-

nioncm, a Christi maiulato et ordinationc, c.st disccdendum ?

Eadcm enim rationc ; Natalis Domini aut similia tVsta. <|ii;r
in
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Christi memoriam celebrantur, sacrificia memorialia sive eucha-

ristica dici possent ;
imo talia sacrificia verius sunt, evangelii

praedicatio, fides, invocatio, gratiarum actio, adflictiones, et

omnia alia bona opera sanctorum, quse tamen nullo modo dici

possunt aut debent satisfactiones, aut adplicationes pro aliis ; et

[fol. 192.] missse principals finis, ut supra disseruimus, is est, ut sit sacra-

mentum, quod per rainistrum alteri exhibeatur. Quare non

potest dici sacrificium ; cum nemo ignoret magnum inter sacri-

ficia et sacramenta discrimen esse. His enim nos dona a Deo

oblata accipimus, illis vero opus nostrum Deo reddimus et

offerimus.

Neque vero habent privatae missae alios auctores quam ponti-

fices, qui a tempore Gregorii, nunc hanc, nunc illain caere-

moniam, cantionem, aut orationem, singuli pro sua sanctitate et

opinione adjecerunt, ut historic uno consensu testantur, donee

tandem, egregium illud opus, dignum istis auctoribus exaedifica-

runt, et relicto vero missas sive communionis usu, ac obliterata

doctrina de Christo, universa ecclesia missis privatis in qua
sola omnem pene sanctitatem posuerunt, repleta et obruta fuit.

Haec serenissime ac potentissime rex nostrorum principum et

aliorum imperil ordiuum, evangelicam doctrinam profitencium,

theologi etdoctores, justis voluminibus explicarunt, qua? quidem
hac epistola nos breviter adtingenda duximus

;
non quod sere-

nissimam Regiam Majestatem vestram haec latere penitus pute-

mus, neque enim ignoramus serenissimas Regia3 Majestativestraa

et veterum et recencium scripta, de his et aliis controversiis

ecclesiasticis diligentissime cognita esse, de quibus etiam Ma-

jestas vestra sapientissime, et eruditissime ssepe cum doctis

viris conferre et disputare solet : sed hoc ideo fecimus ut

Majestati vestrae, quam posset fieri brevissime, occasionem et

[fol. 193.] caussas quasdam abolitarum privatarum missarum apud nos,

summa cum observancia ut decet exponeremus : et adversario-

rum calumnias, quibus cum apud Regiam Majestatem vestram, 341

turn alias, undecunque quaesita et arrepta occasione, variis

technis et figmentis, doctrinam synceriorem gravare et in odium

omnium perducere conantur, declinaremus.

Neque vero ambigimus, quin Majestas vestra, ut Rex eruditis-

simus et veritatis evangelicae amantissimus, facillime judicabit,

quod non temere privatas missa3 apud nos abrogates sint, sed
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justissimis et firmissimis rationibus, ex Dei verbo quod solum

errare non potest, synccre et absque sophistic^ deductis, pro
conservandA, et illustranda Christi gloria, et hominum salute id

factum esse : et opponantur qualescunque excogitari possint

cavillationes et sophismata, tamen adparebit nostros hoc agere

quod sit tucius, dum retinent modum et formam institucionis

Christi. Ac maxima pars sacerdotum su& sponte apud nos

desiit missas privatas celebrare, posteaquam intellexerunt ex

evangelic^, doctrinft, quantum in iis erroris et impietatis esset ;

et plurimi ac doctissimi quique, qui sacerdocia aut parochias
sub magistratibus alienis a syncer& evangelii doctrina tenebant,

eas deseruerunt, ne cogerentur facere contra' suas consciencias,

seque ad ea loca in quibus evangelii doctrina libere pradicatur
contulerunt. Gravissimum enim est quenquam in re praesertim [fol. 194.]

tali qua) Dei gloriam Iredit ac divino verbo repugnat, tanquam
ad cultum divinum adigi et compelli.

Sed ne serenissima) Regiso Majestati vestras prolixitate litera-

rum simus molesti, desinemus plura de hoc articulo inprajsen-

ciarum disserere.

Restat tercius locus instituti argumcnti, videlicet de conjugio De conju-

sacerdotum, quod itidem Romanus episcopus contra scripturam, ^^
acerdo

contra leges natura?, et contra otnnem honestatem prohibuit, ac

multorum peccatorum, scelerum et turpitudinis occasionem

pra?buit : sed fortassis ne possit dubitari eum esse Christi ad-

versarium, de quo cum illam ipsam prohibitionem, turn alia qua>
dam qua? in ilium solum adperte quadrant, scriptura clare pra3-

dixit, oportuit eum talem legem cselibatus sacerdotalis sancire,

ut sicut leo ex unguibus, ita papa, hoc est, Antichristus, ab hac

prohibitione sanctissimi et in omnibus honorabilis conjugii,

agnosceretur. Sic enim Paulus inquit, Spiritus autem manifeste

dicit, quod in novissimis temporibus discedent quidam a fide,

attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dcemonionun, in

liypocrisi loquencium mendacwm, cauteriatam habencium con-

sdendam suam,prohibencium nubere. Ha3c si non in Romanum

episcopum congruunt, in quern alium convenient t Nemo enim

alius quam ipse conjugium sacerdotibus injustissime eripuit, et [fol. 195 ]

caelibatum impurissimum sub specie sanctitatis, et, ut Paulus

ait, in hypocrisi et per mendacium introduxit.

Scriptura quidem non minus sacerdotibus, quam altcrius

sortis hominibus matrirnonium liberum permittit ;
sunt enim de
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eadem carne, qua? totum genus humanum vestit et continet,

nati : non possunt igitur naturam suam mutare, non possunt

camera abjicere, nee absque singular! Dei dono ceelibes vivere,

nam non quilibet, ut Christus inquit, capit verbum hoc; et

Paulus, propter fornicationem unusquisque suam uxorem ha-

beat ; et peculiariter de sacerdotibus ait, constituas per civita-

tespresbyteros sicut disposui tibi, si quis sine crimine est, unius

uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxurice ;

item, oportet episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris

virum : patet igitur hanc prohibitionem non -ex jure divino, 342
sed pocius contra sacram scripturam decretam esse.

At solet a quibusdam pontificiis defensoribus opponi, quod
licet conjugium sacerdotum non videatur vetitum divinis literis,

tamen sacerdotes a veteribus temporibus in hunc usque diem in

caelibatu vixisse, eaque de caussa addunt non esse discedendum

hac in re a tali exemplo, neque permittendum conjugium sacer-

dotibus. His, serenissime ac potentissime Rex, adperte refra-

gantur historise, turn ecclesiastics turn alias, ex quibus clare

[fol. 196.] patet, episcopos et sacerdotes veteribus temporibus conjugates

fuisse.

Primum enim Spiridion Cyprius episcopus, vir unus ex

ordine prophetarum, ut historia ecclesiastica ait, uxorem habuit

ex qua filiam nomine Irenen suscepit ; deinde ordine pene
omnes episcopi uxorati fuerunt, quorum filii plurirni postea, turn

Romani, turn alii episcopi creati sunt : fuit enim Sylverius papa
HormisdaB episcopi filius, papa Theodorus Theodori episcopi

Hierosolymitani, papa Adrianus secundus Talari episcopi, Jo-

annes decimus papa, Sergii papai, Gelasius Valerii episcopi,

papa Joannes decimus quintus Leonis presbyteri filius. Et ne

omnes enumeremus, patet vel unica historia Polycratis, ex

cujusparentibus septem per ordinem fuerunt episcopi, ipse vero

fuit octavus : at non est credibile omnes illos ex illegittimis

nupciis prognatos esse, cum ipsi canones et decreta synodorum
doceant, conjugia sacerdotum esse licita

;
sic enim inquit canon

apostolorum, si quis docuerit sacerdotem sub obtentu religionis

propriam uxorem contemnere, anathema sit.

Item extat prseclarum exemplum. de Paphnucio confessore,

qui universal synodo Nicenai prohibitionem conjugii dissuasit,

et obtinuit ne hac ex parte aliquid sancitum, sed hoc in uniuscu-

jusque voluntate non necessitate permissum fuerit. Qua? hi-
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storia ctiain in jure pontificio recensctur, cxtatquc decretuiu

quoddam sexto) synodi, in quo paluni damnatur prohibitio con- [fol. 197.]

jugii sacerdotalis.

Scd objicitur itcrum, propter votum castitatis, quod sacer-

dotcs pra>stiterunt, non posse eis perraitti nupcias. Hoc quale

votum sit, quaraque obligatorium, quod sine peccato servari non

potest, screnissima Regia Majcstas vcstra pro sua summa sapi-

encia et doctrina, facile aostimabit. Ncque enim donum castita-

tis omnibus datum est, idque caelibatus ipse sacerdotum, et quo-

tidiana experiencia etiam nunc testatur ; et quid de tali voto

senciendum sit, sanctorum patrum sentenciae declarant, sic

enim Augustinus ait, quidam mtbentes post votum adserunt

adulteros esse, ego autem dico vobis quod graviterpeccant qui
tales diuidunt. Et Cyprianus de virginibus qui continenciam

voverunt, sic inquit, si perseverare nolunt, vel non possunt, me-

lius est ut nubant, quam ut in ignem deliciis suis cadant.

Censent itaque praedicti sancti patres tale votum non debere

impedire matrimonium, sicut revera etiam non potest obstare

quo minus hi quibus donum continenciae non contigit, matrimo-

nium contrahant : nam melius est nubere quam uri, ut inquit

Paulus ; quid autcm est impurius caelibatu illo sacerdotali ?

quam pauci vero continent? quam plurimi in fornicationibus,

adulteriis, et id genus similibus ac gravioribus peccatis et

flagiciis pcne quottidie deprehenduntur, contra quos si leges [fol. 198.]

severe animadverterent, non habituri essent, quo de illo ficto et

hypocritico caelibatu adeo gloriarentur.

343 Ac tradunt histories in Germania triennium aut amplius,

sacerdotes acerrime restitisse sanction! pontificis Hildebrandi

de cn-libatu, qui summa vi eis uxores adimere conatus est,

hique justissimas causas contra ilium constitucionem ac tyranni-

dem pontificiam, pro matrimonio defendendo allegarunt, in

qua re cum nihil tequi obtinere potuerint, tandem ingens orta

est scditio contra archiepiscopum Moguntinum, qui decretum

pontificium exequi debuit, adeO ut is ab inccepto destiterit ; ct

vix tandem papa post inultas diras, execrationcs, et bullas,

quibus etiam coelum ipsum expugnaro conatus est, miseris

sacerdotibus facultatem liberam conjugii, contra divina et hu-

mana jura abstulerit, et omnis generis libidinis et impuritatis

exercendaD occasioncm priebuerit. Extat quoque epistola ad

Nicolaum episcopum Romanum I. Divi Udalrici episcopi Au-
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gustensis, qua is gravissimis et optimis argumentis dissuadet et

damnat prohibitionem conjugii sacerdotum.

Cum igitur principes nostri, et alii profitentes evangelii doc-

trinam, patefacta per Dei graciam iterum veritate, intellexerint

quid de prohibitione ilia pontificia conjugii sacerdotalis sencien-

[fol. 199.] dum esset, et palam viderent et experirentur, quod non posset cae-

libatus ille sine peccatis et flagiciis consistere, ruperunt ea etiam

in re vincula pontiticia, ac matrimonium sacerdotibus, sicut hoc

scriptura sacra et exempla sanctorum patrum ac veteris ecclesias

exigunt et testantur, liberum permiserunt. Existimarunt enim

hoc quoque ad suum officium, pertinere, ut infinitorum scan-

dalorum et scelerum, quae necessario secum trahit caelibatus

sacerdotalis, occasionem et materiam praeciderent et auferrent,

publicaeque honestati hac quoque in re consulerent; maxime

cum animadverterent quantae etiam abominationes, et in ordine

sacerdotali, et in monasteriis vestalium ac monachorum eve-

nerint, in quibus compertum est saepe infantes crudeliter neca-

tos, pharmacis foetus depulsos. et similia nepharia crimina com-

missa, quos solos fructus ca3libatus ille protulit ; ideoque plurimi

nunc sunt conjugati sacerdotes apud nos, multi etiam caelibes,

idque cujusque conscienciae ut vel ducat uxorem vel a conjugio

abstineat, permittitur ;
modo ita vivat ne sit aliis offendiculo,

alioqui enirn non minus in sacerdotes quam reh'quum vulgus,

hac quoque parte, secundum leges politicas animadvertitur.

Ac per Dei graciam, hoc inde secutum est, quod eorum con-

scienciis, quibus continent donum non contigit, consultum

[fol. 200.] fuerit, plurimorum flagiciorum et scelerum occasio cessaverit,

inatronis ac puellis quibus plerique istorum sub specie pietatis

saepissime inhiabant, et laqueos nectebant, nihil ejusmodi peri-

culi sit ; et in summa, quod turn officia ecclesiastica, turn politica

majore reverencia et honestate tractentur, quodque ab uni-

versis in majore honore et favore habeantur sacerdotes, quam
antea in illo pleno scandalis caelibatu acciderit, id quoque

magna ex parte honestum conjugium sacerdotum praestat.

Ad haec, milli acrius et constancius oppugnant Romanum

pontificem, et turn matrimonii libertatem, turn sanam doctri-

nam ab illo obscuratam et oppressam defendunt, quam hi qui

ab ejus jugo impuri illius caelibatus liberati sunt ;
et honeste

etiam suos liberos quos ex conjugio suscipiunt educare solent,

quibus haud dubie Deus etiam post mortem parentum, ubi in
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timore Domini aliti ft odoeti tWrint, prospiriut. Gravissinmm

enira cssct, sacerdotcs ideo a conjugio arccre, quod sua inunia

sivc offieia tiintum ad vitain suaiu, non autem jure ha'ivditario

344 tenent
; eadem ratione multis aliis qui sunt aut in publicis inu-

neribus, aut in privatis ministeriis, matrimonium interdicendum

foret. Quod quidcm si floret, reipublicae plus incommodi quam
boni allaturum esset ; cum et sacrarum Hterarum auctoritate,

sanctissimonun patrum sentences, Icguui, natura) et gencium
monio, et omnium sapientissimorum virorum judicio ac

[fol. 201. J

suffragiis constet, matrimonium semper iis, qui cailibes vivere

non queant, ad vitanda graviora pericula, concessum et liberuui

esse debere.

Hrec, serenissime ac invictissime Rex, coram serenissimS, Regia

Majestate vestra, breviter disserenda duximus, ut Majestati

vestrae rationes quasdam commemorarcmus, cur illustrissimi

principes nostri, et alii evangelii doctrinam profitentes principes

et status imperii, in his tribus articulis adeo dissenciant a

Romano pontifice, ut sicut in reliquis doctrinal Christianne

patribus a veritate vel latum digitum non discedendum esse

existiment, ita in his etiam decrcverint, abjecta ejus tyrannide,

pro gloria evangelii, et ad vitanda infinita scelera, perdurare.

Neque vero hie diccmus do aliis abusibus a Romano episcopo

introduces, inter quos in primis confessio auricularis recenseri

merctur, qua ille, et potestatem clavium tantum ad turpissimum

qufestum et tyrannidem redegit, et confessionem ipsam, quae

informandarum et consolandarum conscienciarum gracia, salu-

briter instituta fuit, carnificinam tantum conscienciarum red-

didit, perque earn turn omnes reges, principes, et potentatus

sub suo jugo tenuit, turn multorum malorum auctor extitit ; de

qua quidnostri scnciant ac qua reverencia in ecclesiis retineant,

edita ipsorum scripta testantur. [fol. -102.}

Ac gratulamur nobis datam occasionem haec serenissima*

Regia3 Majestati vestraD exponenda, ejusque censurae commit-

tenda : cum cnim Majestas vestra et summa doctrina, sapiencm

ac studio veritatis pra?dita sit, et Romani episcopi tyrannidem

(haud sine mente deum, sive numine divtlra, ut pocta inquit)

itidem ex suis amplissimis regnis exterminari curaverit, nc<jue

amplius per Dei graciam illius impiis opinionibus captiva tc-

neatur; persuasissimum nobis habcmus vestram sercnissimam

Hegiam Majestatem hisce de rebus maximis. qua
1 ad Dei qloriam,

lit KNET, PAHT 1. RECORDS. B b

370 A COLLECTION [PARTI.

salutem ecclesise, et perpetuam profligationem Roman! Anti-

christ! pertinent, aequissimum ac liberrirnumforejudicium, quod
sane ii, quibus vel doctrina aut veritatis studium deest, vel

aniinum habent addictum pontificiis opinionibus, vel metu inter-

dum prohibentur, aut etiara adfectibus diverse trahuntur, non

adeo facile praestare possunt ; et plurimi interdum inservientes

tempori, fingunt se odiisse pontificem. simulantque studium

veritatis, quibus tamen revera aliud est cordi, hi vero quam non

possint nee debeant de hisce controversiis ferre sentenciam,

serenissima Regia Majestas vestra nequaquam ignorat.

Non autem dubitamus, quin ut quisque est eruditissimus,

[fol. 203.] et veritatis evangelicse amantissimus, ita facillime eum caussam

nostram, imo Christ! et ecclesia3, adprobaturum esse, neque
enim ea ulluin commodum aut emolumentum privatuin quseritur,

sed solum agitur de abolendis impiis abusibus in Christ! ecclesiam

per Antichristum invectis, et Christi gloria illustranda, ac veris

cultibus restituendis, et ut hominum conscienciae jugo ac tyran-

nide pontificia liberentur, ac scandala publica, quantum fieri pos-

sit, e medio tollantur. Quarum quidem rerum studium tantum

abest quod jure reprehendi queat, ut etiam magis favore et imi-

tatione dignum censendum sit : cum enim omnium bene consti- 345

tutarum rerumpublicarum hie prascipue finis et scopus esse de-

beat, ut et Dei gloria oruetur, et publica salus, honestas, pax et

tranquillitas conservetur, quis dubitabit eos qui sedent ad guber-
nacula rerumpublicarum et ad haac tanquam ad Cynosurarn, ut

dici solet, cursum suum et omnem rationem regendi rempubli-

cam, instituunt, maximis laudibus dignos esse ? Et quoniam
serenissima Regia vestra Majestas, ut rex sapientissimus, et

eruditissimus, hunc quoque scopum in gubernandis amplissimis

et laudatissimis regnis et provinciis suis ob oculos habere, luce

meridian^ clarius adparet, non possumus non nobis ipsis, quod
[fol. 204.] 'in hac honestissima eaus4 promovenda? Christi gloriae et publi-

css utilitatis, ad serenissimam Regiam Majestatem vestram ora-

tores missi sumus, non gratulari. Non possumus etiam non

foelices judicare universes subditos Majestatis vestra3, quibus
divina bonitate talis rex et princeps contigerit, qui cum aliis

regiis virtutibus excellit, turn studio vera? pietatis et veritatis

evangelicae omnibus modis admirandus conspicitur.

Sunt quidem ilia maxima rempublicam certis et justis legibus

civilibus constituere, bonos tueri et juvare, improbos pcenis
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adficere, arcere injurias, pacem et concordiani subditorum con-

servare. Quis enim non tanquam Doura aliquein talem princi-

pem amplectendum et honorandum putet, a quo ista praestcntur :

sed adhuc sunt majora, si vera pietas accesserit, si Christi

gloria ornetur, si Dei verbum in precio habeatur, si cultus

divina? voluntati consentanci instituantur, si hominum con-

scienciis consulatur, et publica scandala e medio tollantur. Ilia

enim tantum hauc civilem vitam attingunt, quam unumquemque
ubi tcmpus praBfinitum advenerit, deserere oportet : haec vero

ad aotcrnam salutem pertinent quae bonos et pios, cessante hac

miserft condicione humanae vitae, expectat, quibusque et in hoc,

et in future saeculo, maxima praemia proposita sunt. Hoc est

cur Deus reges honore sui nominis ornat, cum ait, Ego died, ['ol- 2 5-l

dii estis, videlicet ut sciant sui officii esse maxime ut res divinas

intelligant, et veram religionem in muudo conservent. Hue

praecipue scriptura hortatur, cum inquit, Nunc reges intelligite,

et erudiinini qui judicatis terrain, servite Domino, fyc. Hue
invitant exempla pra?stantissimorum regum in sacris literis, qui

summa cura, opera, ac studio veram religionem promoverunt,
et impios cultus abrogarunt : hoc David, hoc Josias, hoc

Josophat, hoc Ezechias, et deinceps omnes sanctissimi reges

pnrstitcrunt. Eadem cum serenissima Regia Majestas vestra

haud dubie etiam cogitet, imo jam nunc in hoc totis viribus

incumbat, ut syncera evangelii doctrina papas tyrannide op-

pressa restituatur, gloria Christi itidem a pontifice obscurata

iterum illustretur, et impii abusus ab illo ipso Antichristo in ec-

clesiam tanquam venenum quoddam pestilentissimum sparsi et

introducti aboleantur, ac veri et divinis literis consentanei

cultus et caeremonise constituantur, non dubitabimus quin Deus

Optimus Maximus serenissimae Regiae Majestatis vestra3 conatus

et consilia, in hisce rebus sanctissimis et honestissimis fortuna-

turus sit, et pro sua bonitate clementer effecturus, ut inter [fol. 206.
j

serenissimam Regiam Majestatem vestram et principes nostros,

ac eorum in caussa religionis confo?deratos, talis concordia con-

stituatur, quam et in laudem evangelii, et publicam tocius

Christiani orbis utilitatem cessuram, et majori exicio Romano

Antichristo futuram esse, minime ambigimus : estque optima

spes, ut volente Deo, quotidie plures reges, principes, et poten-

tatus, ad hanc sanctissimam caussam acccdant, ac evangeUcje

34(j vei-itatis doctrinam agnoscant et recipiant, sicut etiam hactenus

B b 2
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per Dei graciam, maxiini progressus facti sunt, et non tantum

in Germania, verum etiam extra Germaniam, potentissimi reges,

principes, et civitates, divini verbi doctrinam receperunt.

Adparetque homines passim agnita veritate, ex scriptis

eorum qui evangelii doctrinam profitentur et docent, per totum

pene orbem terrarum sparsis, sanioris doctrinas admodum cupidos

esse, quorum preces aliquando Deus pro sua benignitate ex-

audiet, ac suum verbum illuminatis mentibus regum et princi-

pum latissime propagabit, ut sit unus pastor, hoc est Dominus

noster Jesus Christus, et unum ovile quod est ecclesia catholica,

quae profitetur syncerum Christi evangelium, et illi consenta-

[fol. 207.] neum usum sacramentorum retinet, non papistica aut Romana,
. quse utrumque reprobat, odit, et oppugnat.

Quod reliquum est, serenissime ac potentissime Rex, domine

elementissime, precamur et optamus ut serenissima Regia Ma-

jestas vestra incoepto negocio veritatis evangelicse pro illustranda

Christi gloria" et salute public^, per Dei graciam, fortiter

pergat, quod quidem Majestatem vestram, ut regem veraB

pietatis et omnis virtutis ac doctrinaB amantissimum, facturam,

nihil dubitamus : oramusque ut serenissima Regia Majestas
vestra dato benigno responso, ad illustrissimos principes nostros,

quam prunum fieri queat, ne commodam pra?sentis navigationis

occasionem negligamus, clementer nos dimittat ; et ut serenis-

sima Regia Majestas vestra, erga quam nostra debita officia

atque servicia summa cum observancia perpetuo constabunt,

has nostras literas pro su insigni humanitate, bonitate ac cle-

mencia, in optimam partem accipiat, nosque etiam clementer

commendatos habeat. Bene valeat serenissima Regia Majestas

vestra, quam Deus Optimus Maximus pro illustranda et propa-

ganda nominis sui gloria et publica
1

salute, diu servet incolumem.

Data3 Londini quinti die Augusti anno Dom. M.D.XXXVIII.

[fol. 208.] Vestraa serenissima3 regias

Majestatis

Addictissimi et obsequentissimi,

Franciscus Burgratus

Vicecancellarius,

Georgius a Boyneburgh D.

Oratores.

Friderichus Myconius
Ecclesiastes Gotbanus.
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'347 Addenda, Number VIII. [p. 255.]

The kiny's answer to theformer letter.

LITERAS vestras, egrcgii ac praestantissimi oratores, per Cotton lib.

ininistrum vestrum nuper ad nos missas, summ& humanitate Ôi,i?i

v'

plenas, atquo ingentem erga nos benevolentiam spirantes, turn

libcnter accepimus, turn magna cum voluptate legiraus ; quibus

significatis vos, post exposita nobis mandata, cum quibusdam

episcopis et theologiae doctoribus a nobis designatis de Christ-

iana) religionis nonnullis articulis per duos menses contulisse ;

non dubitare quoque quin inter principes vestros et nos, atque

utrorumque episcopos, theologos et subditos, firma perpetuque
concordia in evangelii doctrina ad laudem Dei, et Roman!

Antichristi perniciem sit sequutura. Verum quia reliquam dis-

putacionem de abusibus expectare non potestis, cum jam naves

appulerint vos in patriam deportatura?, ante discessuai vestrum

existirnntis vestri officii esse ut sentenciam vestram de quibusdam
abusuum articulis nobis declaretis, de quibus nos post discessum

vestrum cum episcopis et theologis nostris conferre possemus.

Et quia tria capita prajcipua putatis qua3 fundamentuin pontifi-

ciae tyrannitlis sustentai-e videntur, nempe prohibitionern utri-

usque speciei in coena Domini, missas privatas, et prohibitionem

conjugii sacerdotum ;
de hiis articulis sentenciam vestram

ingenue aperitis, atque earn judicio nostro quantulumcumque id

sit, et censurae committitis : quis non hanc vestram benevolen-

tiam, egregii oratores, summopere amplectatur '{ Quis non hanc

-tram gratitu dinemmodis omnibus admiretur, qui nobiscum

ea communicare studetis, qua? non modo ad pr&scntern vitam

transigendam, sed ad futuram quoque assequendam conferunt t

Enimvero si illos non abs re cxistimamus amicos, qui in regio-

num commerciis ea quae sunt grata atque commoda important,

ne quid usquam desit quod ad pra?sentem vitam degendam

pertinet ; quanto magis illi sunt amici judicandi, (jui qua) ad

;i-t(M-nain vitam conferunt impertiri non gravantur. Nam qu

parantur durabilia diu IKUI sunt, qua?
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vero ad aeternam promovent nunquam intermoriuntur. Quinimo

amicitia ipsa terrena, quantumvis ingens, quantumvis firma,

tinem habet e vita excessum, cliaritas vero quae nunquam exci-

dit post hanc vitam splendescit magis. Et quia nostrum judi-

cium non aspernari videmini, quod nos ipsi indignum existima-

mus, ut de rebus tarn arduis judicet atque ea proponitis quae

putatis imprimis amplectenda, qua in re non vulgarem sed

ingentem vim erga nos amoris ostenditis, ne nos non respondere
huic vestrae tantae gratitudini videremur, si quse nobis ad pri-
sons videntur vobiscurn non communicaremus, decrevimus itidem

de hiis tribus articulis nonnihil attingere, et pectus nostrum

ingenue vobis aperire : quo fiet ut inutuus inter nos et princi-

pes vestros amor eo magis augescat, eo diutius foveatur, si

nihil occultum inter amicos retentetur, sed summa sinceritate

gerantur omnia, id quod nos cum omnibus ainicis semper
facere consuevimus. Quod nostrum perpetuum institutum in-

praesentia apud amicissimos. eosque quos habemus charissimos,

mutare nequaquam libuit. Verum de articulis ipsis tandem

agamus.

De utrdqve specie. 348

QUOD inprimis sub utraque specie semper eucharistiam po-

pulis secundum primariam Christi institucionem dandam esse

existimetis, et nullo pacto sub altera tantum, Non possumus

quovis pacto adduci, egregii et praestantissimi oratores, ut

putemus vos id serio affirmasse, sed forsan probandi causa

nobis id protulisse, ut quid sentiamus intelligeretis. Nam ipsa

opinio tarn aliena est a recta scriptura? intelligentia, ut vix

quivis id serio affirmare prassumeret, quod latius in hac epistola

declarabimus. Nee nobis persuadere possumus^ etsi occasio sit,

vos non nobiscum credere, quod sub specie panis sit realiter et

substantialiter verum et vivum corpus Christi, et una cum

corpore sanguis verus, alioqui fatendum esset corpus ibi ex-

angue esse, quod nephas esset dicere, cum caro ilia Christi non

modo viva, sed et vivificatrix sit
;

et quod sub specie vini non

modo vivus et verus Christi sanguis sit, sed etiam una cum
vero sanguine viva et vera etiam corporis sit caro. Quod cum
ita sit, necessario consequetur etiam eos qui sub altera specie

communicant, et solum sub specie panis corpus Christi sumunt,

[fol. 216.] etiam non fraudari communione sanguinis Christi, atque eos
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etiam qui sub specie vini communicant non fraudari communione

corporis Domini ; quocirca cum sub alterutrft specie utrumque
contineatur, videlicet et corpus ot sanguis Christi, utravis solum

species porrigatur populis, utrumque, id est tarn sanguis quam
corpus Christi, per hoc eiisdem exhibcatur. Nam Christus

i]i>u sub altera specie dedisse legitur in evangelic Lucre dis-

cipulis duobus in Emaus euntibus, quando agnitus est in frac-

tione panis ; scribitur enitn, quod cum recumberet cum eis,

acccpit panem et benedixit, ac fregit et porrigebat illis, et

aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt cum in fractione panis.

Ubi de eucharistia eum locum vctustissimi authores Chrisosto-

mus, Theophilactus, ct Augustinus intelligunt, et tamen de vini

poculo nulla ibi fit mentio : undo Christus qui in altera specie

ministravit eucharistiam, libertatem ccclesi sponsae suae reli-

quisse videtur, ut imitetur sponsi sui vestigia, ac similiter sub

altera specie, sicut sub utrfique comrnunicare libere possit.

Nam Christus qui sub utrfique specie communionem docuit,

etiam do communione sub altera ipsc excmplum reliquit, qui

secum tamen nusquam vel in praeceptis, vel in excmplis dis-

sidet.

Simile idem Lucas in Actis Apostolorum citat, quando post

aclvcntum Spiritus Sancti, praadicante Petro, apposita) sunt

animae circiter tria millia, inquicns, Erant autem perseverante*

in doctrind apostolorum et comnmnicatione etfractione panis
et orationibus: ubi similiter de eucharistia eum locum intelligunt

veteres, et de poculo nulla fit ibi mentio. Jam si Christum

ipsum autorem, si apostolos ab eo ad docendum orbem missos

patronos habet communio sub una specie nempe panis, usitata

in ecclesia non est tanquam evangelicis praeceptis contraria,

statim repudianda ; nam apostoli, qui per adventum Spiritus

edocti sunt omnem veritatem, nunquam in fractione panis

communionem dedissent populo, si utraque species de pra?cepto

Christi semper necessario fuisset porrigenda, no Christi jubentis

parum memorcs institutum ejus mutasse vidercntur.

Porro ipsa Christi vcrba, (jua
1

post evangelistas Paulus totam

coenam Dominicam Corinthiis enarrans citat, nos adtnonent

349 Christum separatim de alterutra specie locutum esse
;

ait enim,

Dominus Jesus in
<{ii<'i

nocti- (r<lehatnr, acce^it panem et

'gratias agens fregit, et dLrit
t Accipite et inan<ln,-<ite, Hoc est

corpus meum quod pro robi* traditur, Hoc facite in inei
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Eece Christus de corpore suo sub specie

panis sumendo separatim locutus est, inquiens, Hoc facite,

priusquam ullam de poculo faceret mentionem. Postea autera

de calice ait Paulus. Similiter et calicem postquam cosnavit

accipit dicens : Hie calix novum testamentum est in meo

(sanguine, Hoc facite quotiescumque bibetis in mei commemo-

rationem : nee dixit sicut de corpore dixerat simpliciter, Hoc

facite in mei commemorationem, sed dixit, Hoc facite. cum hac

adjectione, nempe quotiescumque bibetis in mei commemo-

rationem, per hoc nobis indicans, non semper sub specie vini

sumendum esse sanguinem una cum corpore sub specie panis,

sed quotiescunque sumeretur sanguis sub specie vini in com-

memorationem Christi, id faciendum.

Ecce rursum Christus post distributionem corporis sui, per-

acta coena in qua corpus suum sub specie panis separatim prius

dederat, iterum separatim sub specie vini sanguinem suum

offert, inquiens, Hoc facite quotiescunque bibetis in mei com-

memorationem, significans nobis et seorsum nonnunquam alte-

rum porrigi posse, et tauien cum ita fit, utriusque vim integram

populis dari, alioqui suifecisset semel duntaxat de utroque fuisse

dictum, Hoc facite, nee de calice adjecisset Hoc facite quoties-

cunque bibetis, cum prius de specie panis simpliciter dixisset

Hocfacite, nisi separatim ea sumi posse indicaret.

Neque quisquarn negare potest discipulos in ercna sub specie

panis sumpsisse corpus Christi, nam coenantibus illis, accepit

panem et benedixit ac fregit deditque illis, dicens, Hoc est

corpus meum : calicem autem non nisi post intervallum ac

peracta coena porrexit, nisi quis adeo stupidus esset, ut crederet

post sumptionem speciei panis non prius eos sumpsisse corpus

Christi, quam postquam coenavit porrexisset calicem ; quasi

vero priora verba Christi irrita fuissent, cum de specie panis

diceret Hoc est corpus meum, aut ipsa distributio facta dis-

cipulis nullam vim haberet, priusquam de calice, peracta coena

bibissent .' quod cum impium sit sentire, turn ipsum verbum et

factum Christi, proh nephas evacuat. Denique ipse Paulus,

[fol. 217.] postquam etiam de utraque specie conjunctim locutus est,

rursum de ipsis speciebus disjunctim infert, inquiens <oore os av

(<r6ii TOV aprov TOVTOV, rj TuVei TO irorripiov rov Kvpiov avaiti)s,

f<rri TOV crw/xaros KOI ai//aros TOV Kvpiov.

Quae verba Latine sic transtulit Erasmus, Itaque quisquis
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edcrit jKint'in IIKHC t </> cnfiw l>H><-rit uH<jnc, retis erit

coi'ji":-.'*
<! .inii'tit'iiix Domini; ubi ox 1'auli vcrbis aperte

liquct, Quisquis iiuligne pancm hunc stimpscrit, reum esse

corporis et sanguinis Domini, aut siquis de calice biberit

indigne, siiniliter rcum esse sanguinis et corporis Domini, quod
tanicn nullo modo crimini daretur, nisi seorsum snb specie

panis esset et corpus et sanguis Christi, atque itidem sub specie

vini seorsum esset et sanguis et corpus Christi ; nee disjunctim

dc specie panis locutus fuisset Paulus, si nunquam nisi donjunc-

tim cum calice sumeretur : neque rursum disjunctim de calice

dixisset, si nunquam nisi conjunctim cum specie panis esset

sumendus. Quorsum enim ea disjunxisset si nunquam nisi

conjuncta esse possent? At verba ipsa scripturae singula sunt

attemlenda, nam propheta inquit, Inclinate aurem vestram in

t'i-rba oris mei ; et Moises in Deuteronomio ait, Ponite corda

IJ50 vestra in omnia verba qua? eyo testificor vobis hodie, quia non

incassiun prcecepta sunt vobis. Et iterum, Non addetis ad
t'erbum quod vobis loquor, nee auferetis ab eo. Verba igitur

Domini atque ipsius Pauli, et separatim de alterutra specie

primum posita, et post utriusque conjunctionein etiam iterum

disjuncta, significare nobis videntur, et posse alterutram specicm
seorsum. poruigi secundum verbum Christi.

Xcc per hoc quod Christus dixit, Bibite ex hoc omnta,

statim consequetur Christum jussisse communionem cuilibct de

populo semper sub utraque specie et nuncpiam sub alterfi

dandam esse : nam illorum verborum sensum non aliurn esse

apparet, quam quern ipse Dominus apostolum suum Paulum,

qui a Domino de hoc sacramento omnia so accepisse testator,

edocuit, nempe quod quotiescunque de calice hoc quisquam

biberet, id in Christi inemoriam faceret, sicuti fecerunt' dis-

cipuli, qui tune aderant praesentes ct de eo biberunt omnes :

itaque quotiescumque sanguis Christi bibendus a quoquam est,

in memoria passio Christi recordanda est ; sicut siiniliter quis-

quis corpus Christi sumpscrit, ad menioriam passionem ejus

revocare debet : neque ex pra'cepto Christi tocies bibcndum

esse de hoc calice, quotiescumque corpus Christi sumendum est,

apparet per ea qua3 de verbis et de cxemplo Christi supra
dicta sunt. Certe quicquid Christus omnino obscrvari prarrpit.

non posse ulla humanA ^anctione prohiliori putamus, cum hu-

inana lex divinam abcdcrr n<n cisvit. Similitcr Hiam oxis-
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timamus, nee morem ullum, nee ullam consuetuilinem tantopere

apud homines valere debere, ut Dei verbum expugnet et

Christi praeceptum subvertat.

Veruntaraen cum Christus nobis libere reliquerit ut eum

tribus modis corporaliter sumere possimus, et quarto spiri-

tualiter, nempe primo, sub utraque specie ; secundo, sub panis

specie tantum ; tercio, sub vini
; quarto, voluntate et desiderio

solo cum aliter necessitate coacti eum sumere nequimus ;
ex-

istimamus pro primo, ut siquis fidelis ardenti in Deum araore

flagrans, pietateque ingenti a?stuans, magnopere desideraret

sacramentum sub utraque specie sumere, si nullum vel valetu-

dinis vel imbecillitatis obstaret impedimentum, ei sub utraque

specie coramunio prasberi possit, dummodo neque postulans

neque ministrans sacramentum in scandalum populi, aut in

contemptum ecclesiae id faciat, neque suo jure leges regionis

in qua degit sive ecclesiasticas sive laicas infringere prsesumat.

Pro secundo et tercio sic, quod si impedimentum aliquod

hujusmodi intervenit, ut in utraque specie absque periculo

sumi non possit, ut si quis paralisi correptus, aut ob alia quarvis

nature aut morborum impedimenta utramque speciem recipere

commode non possit, hie si desideret sacram communionem

sumere, ei sub alter& tantum specie porrigatur. . Pro quarto

autem, quod si quis nausea, vel alia corporis molestia adeo

sit infestatus, ut nihil in stomachum receptum non rejectet,

huic si id petat, sacramentum saltern ostendi posset, ut viso

eo mortem Christi redemptoris sui citius revocans in memoriam

compunctus corde spiritualiter communicet.

Plurimum igitur demiror, quod hii qui Christianas libertatis

assertores et acerrimi propugnatores videri volunt, libertatem

[fol. 218.] hanc nostram in hoc uno corporis et sanguinis Domini sacra-

mento, quo nihil superexcellentius, nihil celebrius, nihil incom-

parabilius, nihil denique ad consolandos fidelium animos solidius,

Christus hinc abiturus ecclesia? suaa reliquit, nobis tollere velint, 351

quid enim majus donare potuit Christus in hoc sacramento

sumendum quam seipsum ? Deinde cum ipse omnino liberum

nobis reliquerit, et posse aliquos sub utraque specie communio-

nem accipere, et posse alios sub altera, nonnullos quoque mor-

borum necessitate impeditos, saltern in conspectum prolate cor-

pore Domini compuncto corde posse spiritualiter communicare,

quanta immodestia, quanta inclementia esset, libertate hac
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iVaudare Christianos ? Ut quibus sub utraque specie, ob impe-
clinienta qua; sunt innumora, cuminuuio prberi non p<> <!,

hiis siiniini boni fruitionc privatis sub neutra darctur ! i^ec ad-

liuc fatontur et si non corporalitrr >umatur, saltern spiritualiter

capi JIO-M-. Qua non servitute durior esset \\ivc conditio, ut

Christi redemptoris nostri corpus, quod ilia a fidelibus surai

vuluit, nobis id suminopere desidcrantibus violcnter eripiatur ;

quis ingenue Christianus libertatem fruitionis hujus sibi ex-

tnrtain non omni morte intollcrabiliorem putaret ? Itaquc li-

bertas hajc a Christo nobis relicta omni conatu retinenda

est, omnibus viribus amplectenda, nee ipsis me& opinione fiden-

dum est, qui earn nobis tollere velint.

Pra'tcrea, quid fiet apud septentrionales populos ? quid apud

populos Aphricae et qui intra tropicos habitant ? apud quos non

ea vim copia est ut populis oinnino sub specie vini prrobere

posset, (nam hiis populis servisia ex frugibus est potui) an ideo

quia sub utraque specie hiis ministrari sacramentum non potest,

ab utraque arcendi essent ? aut sub un& non integrum Christum

capcre possent ? id quod absit.

Quando autem priicum populus priscum morem deserere, et

sub altera tantum panis specie communionem sacram sumere

cti-pit, nobis est iucompertum. Credibile est majores nostros

auetoritiite scripture motos, qua) alterarn nonnunquam speciem

per Christum et apostolos datam memorat, propter periculum
effusionis in terrain sanguinis Christi, cum liquida omnia levi

membrorum trepidante motu facile effundantur, religiosa qua-
dam et pia reverentia, non mediocrique Dei timore ab.stinuisse

in sacramcnto a vini specie, nee Christum qui se cum ecclesia

usque in finem omnibus diebus mansurum promisit, tot saeculis

earn deseruisse, ut si necessarium pra'ceptum de utraque specie

semper ab omnibus sumcnda dedisset, in re tanti momenti earn

pcrmisisset turpiter labi ; sed magis ecclesia? sua) liberum

reliquisse videtur, ut cum in alter utra, specie totus et integer
( 'hristus contineaUir, sub altera etiam sumi possit.